



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-सा.-10022020-216027  
CG-DL-W-10022020-216027

साप्ताहिक/WEEKLY  
प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 6] नई दिल्ली, शनिवार, फरवरी 8—फरवरी 14, 2020 (माघ 19, 1941)  
No. 6] NEW DELHI, SATURDAY, FEBRUARY 8—FEBRUARY 14, 2020 (MAGHA 19, 1941)

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके  
(Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation)

विषय-सूची		पृष्ठ सं.	पृष्ठ सं.
भाग I—खण्ड-1—(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई विधितर नियमों, विनियमों, आदेशों तथा संकल्पों से सम्बन्धित अधिसूचनाएं.....	205	छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सांविधिक आदेश और अधिसूचनाएं.....	*
भाग I—खण्ड-2—(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नतियों, छुट्टियों आदि के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं.....	145	भाग II—खण्ड-3—उप खण्ड (iii)—भारत सरकार के मंत्रालयों (जिसमें रक्षा मंत्रालय भी शामिल है) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सामान्य सांविधिक नियमों और सांविधिक आदेशों (जिनमें सामान्य स्वरूप की उपविधियां भी शामिल हैं) के हिन्दी प्राधिकृत पाठ (ऐसे पाठों को छोड़कर जो भारत के राजपत्र के खण्ड 3 या खण्ड 4 में प्रकाशित होते हैं).....	*
भाग I—खण्ड-3—रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किए गए संकल्पों और असांविधिक आदेशों के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं.....	7	भाग II—खण्ड-4—रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किए गए सांविधिक नियम और आदेश.....	*
भाग I—खण्ड-4—रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी की गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नतियों, छुट्टियों आदि के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं.....	335	भाग III—खण्ड-1—उच्च न्यायालयों, नियंत्रक और महालेखापरीक्षक, संघ लोक सेवा आयोग, रेल विभाग और भारत सरकार से सम्बद्ध और अधीनस्थ कार्यालयों द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं.....	253
भाग II—खण्ड-1—अधिनियम, अध्यादेश और विनियम.....	*	भाग III—खण्ड-2—पेटेंट कार्यालय द्वारा जारी की गई पेटेंटों और डिजाइनों से सम्बन्धित अधिसूचनाएं और नोटिस.....	*
भाग II—खण्ड-1क—अधिनियमों, अध्यादेशों और विनियमों का हिन्दी भाषा में प्राधिकृत पाठ.....	*	भाग III—खण्ड-3—मुख्य आयुक्तों के प्राधिकार के अधीन अथवा द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं.....	*
भाग II—खण्ड-2—विधेयक तथा विधेयकों पर प्रवर समितियों के बिल तथा रिपोर्ट.....	*	भाग III—खण्ड-4—विविध अधिसूचनाएं जिनमें सांविधिक निकायों द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं, आदेश, विज्ञापन और नोटिस शामिल हैं.....	21
भाग II—खण्ड-3—उप खण्ड (i)—भारत सरकार के मंत्रालयों (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सामान्य सांविधिक नियम (जिनमें सामान्य स्वरूप के आदेश और उपविधियां आदि भी शामिल हैं).....	*	भाग IV—गैर-सरकारी व्यक्तियों और गैर-सरकारी निकायों द्वारा जारी किए गए विज्ञापन और नोटिस.....	237
भाग II—खण्ड-3—उप खण्ड (ii)—भारत सरकार के मंत्रालयों (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को		भाग V—अंग्रेजी और हिन्दी दोनों में जन्म और मृत्यु के आंकड़ों को दर्शाने वाला सम्पूर्क.....	*

\*आंकड़े प्राप्त नहीं हुए।

## CONTENTS

	Page No.		Page No.
PART I—SECTION 1—Notifications relating to Non-Statutory Rules, Regulations, Orders and Resolutions issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court .....	205	by the Central Authorities (other than the Administration of Union Territories) .....	*
PART I—SECTION 2—Notifications regarding Appointments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court .....	145	PART II—SECTION 3—SUB-SECTION (iii)—Authoritative texts in Hindi (other than such texts, published in Section 3 or Section 4 of the Gazette of India) of General Statutory Rules & Statutory Orders (including Bye-laws of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (including the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than Administration of Union Territories) .....	*
PART I—SECTION 3—Notifications relating to Resolutions and Non-Statutory Orders issued by the Ministry of Defence.....	7	PART II—SECTION 4—Statutory Rules and Orders issued by the Ministry of Defence .....	*
PART I—SECTION 4—Notifications regarding Appointments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Ministry of Defence .....	335	PART III—SECTION 1—Notifications issued by the High Courts, the Comptroller and Auditor General, Union Public Service Commission, the Indian Government Railways and by Attached and Subordinate Offices of the Government of India .....	253
PART II—SECTION 1—Acts, Ordinances and Regulations .....	*	PART III—SECTION 2—Notifications and Notices issued by the Patent Office, relating to Patents and Designs .....	*
PART II—SECTION 1A—Authoritative texts in Hindi language, of Acts, Ordinances and Regulations .....	*	PART III—SECTION 3—Notifications issued by or under the authority of Chief Commissioners .....	*
PART II—SECTION 2—Bills and Reports of the Select Committee on Bills .....	*	PART III—SECTION 4—Miscellaneous Notifications including Notifications, Orders, Advertisements and Notices issued by Statutory Bodies .....	21
PART II—SECTION 3—SUB-SECTION (i)—General Statutory Rules (including Orders, Bye-laws, etc. of general character) issued by the Ministry of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administration of Union Territories) .....	*	PART IV—Advertisements and Notices issued by Private Individuals and Private Bodies .....	237
PART II—SECTION 3—SUB-SECTION (ii)—Statutory Orders and Notifications issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and		PART V—Supplement showing Statistics of Births and Deaths etc. both in English and Hindi .....	*

\*Folios not received.

**भाग I—खण्ड 1****[PART I—SECTION 1]**

[(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई विधितर नियमों, विनियमों, आदेशों तथा संकल्पों से संबंधित अधिसूचनाएं]

**[Notifications relating to Non-Statutory Rules, Regulations, Orders and Resolutions issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court]**

राष्ट्रपति सचिवालय

नई दिल्ली, दिनांक 4 फरवरी 2020

सं .02 प्रेस/2020—राष्ट्रपति ने विभिन्न पदकों और अंलकरणों की अग्रता सूची का निर्धारण किया है। यह इस सचिवालय से जारी दिनांक जुलाई 19, 2004 की अधिसूचना सं .106/प्रेज-2004 के अधिक्रमण में है—:

1. भारत रत्न
2. परमवीर चक्र
3. अशोक चक्र
4. पद्म विभूषण
5. पद्म भूषण
6. सर्वोत्तम युद्ध सेवा पदक
7. परम विशिष्ट सेवा पदक
8. महावीर चक्र
9. कीर्ति चक्र
10. पद्म श्री
11. सर्वोत्तम जीवन रक्षा पदक
12. उत्तम युद्ध सेवा पदक
13. अति विशिष्ट सेवा पदक
14. वीर चक्र
15. शौर्य चक्र
16. शौर्य के लिए राष्ट्रपति का पुलिस और अग्निशमन सेवा पदक
17. शौर्य के लिए राष्ट्रपति का पुलिस पदक
18. शौर्य के लिए राष्ट्रपति का अग्निशमन सेवा पदक
19. शौर्य के लिए राष्ट्रपति का सुधारात्मक सेवा पदक
20. शौर्य के लिए राष्ट्रपति का होम गार्ड्स और नागरिक सुरक्षा पदक
21. युद्ध सेवा पदक
22. सेनावायुसेना पदक/नौसेना/
23. विशिष्ट सेवा पदक

24. शौर्य के लिए पुलिस पदक  
क24 पति का तटरक्षक पदकराष्ट्र
25. शौर्य के लिए अग्निशमन सेवा पदक
26. शौर्य के लिए सुधारात्मक सेवा पदक
27. शौर्य के लिए होम गार्ड्स और नागरिक सुरक्षा पदक
28. उत्तम जीवन रक्षा पदक
29. पराक्रम पदक
- 29क तटरक्षक पदक
30. सामान्य सेवा पदक -1947
31. सामान्य सेवा पदक -1965
32. विशेष सेवा पदक
33. समर सेवा स्टार -1965
34. पूर्वी स्टार
35. पश्चिमी स्टार
36. ओविजय स्टार 0पी 0
37. सियाचिन ग्लेशियर पदक
38. रक्षा पदक -1965
39. संग्राम पदक
40. ओ 0पी 0विजय पदक
41. सैन्य सेवा पदक
42. हाई एल्टिट्यूड पदक
43. पुलिस पदक (आंतरिक सुरक्षा सेवा)
44. पुलिस - पदक (विशेष इयूटी)1962
45. विदेश सेवा पदक
46. उत्कृष्ट सेवा के लिए राष्ट्रपति का पुलिस और अग्निशमन सेवा पदक
47. उत्कृष्ट सेवा के लिए राष्ट्रपति का पुलिस पदक
48. उत्कृष्ट सेवा के लिए राष्ट्रपति का अग्निशमन सेवा पदक
49. विशिष्ट सेवा के लिए राष्ट्रपति का सुधारात्मक सेवा पदक
50. उत्कृष्ट सेवा के लिए राष्ट्रपति का होम गार्ड और नागरिक सुरक्षा पदक
51. सराहनीय सेवा पदक
52. दीर्घ सेवा और सदाचरण पदक
53. सराहनीय सेवा के लिए पुलिस पदक
54. सराहनीय सेवा के लिए अग्निशमन सेवा पदक
55. सराहनीय सेवा के लिए सुधारात्मक सेवा पदक

56. सराहनीय सेवा के लिए होम गार्ड्स एवं नागरिक सुरक्षा पदक
57. जीवन रक्षा पदक
58. प्रादेशिक सेना अलंकरण
59. प्रादेशिक सेना पदक
60. भारतीय स्वतंत्रता पदक -1947
61. स्वतंत्रता पदक -1950
62. स्वतंत्रता की स्वर्ण जयंती पदक
63. 25वीं स्वतंत्रता वर्षगांठ पदक
- 63क तटरक्षक रजत वर्षगांठ पदक
64. 30 वर्ष की सेवा पदक
65. वर्ष की सेवा पदक 20
- 65क 20 वर्ष की तट रक्षक सेवा पदक
66. 9 वर्ष की सेवा पदक।
- 66क 9 वर्ष तट रक्षक सेवा पदक
67. राष्ट्रमंडल अलंकरण
68. अन्य अलंकरण

पीप्रवीण सिद्धार्थ .  
विशेष कार्य अधिकारी

#### आयुष मंत्रालय

नई दिल्ली-110023, दिनांक 24 जनवरी 2020

#### संकल्प

सं. वी.-12015/01/2014-ई.पी.(आई.एम.-2)—भारत सरकार ने राष्ट्रीय सोवा-रिग्पा संस्थान (एनआईएसआर), लेह, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख की स्थापना करने का निर्णय लिया है जिसका उद्देश्य सोवा-रिग्पा की पारम्परिक बुद्धिमत्ता और आधुनिक विज्ञान, उसके उपकरणों एवं प्रौद्योगिकी के बीच वैध एवं लाभदायक सहक्रिया स्थापित करना है।

2. सोवा-रिग्पा भारत के हिमालयी क्षेत्र की पारम्परिक चिकित्सा पद्धति है। इसका अभ्यास सिक्किम, अरुणाचल प्रदेश, दार्जिलिंग क्षेत्र (पश्चिम बंगाल), हिमाचल प्रदेश, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख में लोकप्रिय रहा है और अब पूरे भारत में लोकप्रिय है। राष्ट्रीय सोवा-रिग्पा संस्थान की स्थापना से भारतीय उप-महाद्वीप में सोवा-रिग्पा के पुनरुद्धार को संवेग प्रदान करेगी। यह संस्थान न केवल भारत में अपितु अन्य देशों के सोवा-रिग्पा छात्रों के लिए भी सुअवसर प्रदान करेगा।

3. यह संस्थान आयुष मंत्रालय के अधीन एक राष्ट्रीय स्वायत्त संस्थान होगा जिसका कार्य राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय संस्थानों के साथ मिलकर सोवा-रिग्पा में अंतरपद्धति शिक्षा और अनुसंधान कार्यक्रम चलाना तथा विभिन्न चिकित्सा पद्धतियों के समेकन को सुगम बनाना होगा। यह संस्थान सोसाइटी पंजीकरण अधिनियम के अंतर्गत एक पंजीकृत सोसाइटी होगी।

4. इससे सोवा-रिग्पा उत्पादों की गुणवत्ता युक्त शिक्षा, वैज्ञानिक विधिमान्यकरण, गुणवत्ता नियंत्रण व मानकीकरण तथा सुरक्षा मूल्यांकन करना सुगम होगा, सोवा-रिग्पा पर आधारित मानकीकृत तृतीयक स्वास्थ्य सेवा मिलेगी और स्नातकपूर्व, स्नातकोत्तर तथा पोस्ट डॉक्टरल स्तरों पर सोवा-रिग्पा के अंतरपद्धति अनुसंधान एवं शिक्षा को बढ़ावा मिलेगा।

5. राष्ट्रीय सोवा-रिग्पा संस्थान सोवा-रिग्पा सिद्धांत के पारम्परिक ढाँचे में रहकर अपनी मानक प्रक्रियाओं सहित सर्वोत्तम सोवा-रिग्पा उपचार का पता लगाएगा और आम जनता को स्वास्थ्य परिचर्या सेवाएँ प्रदान करने में जैव-आण्विक पश्चिमी चिकित्सा के साथ संभव सह-संबंध स्थापित करेगा।

6. एनआईएसआर की स्थापना के पश्चात सोवा-रिग्पा की वर्तमान संस्थाओं- सेंट्रल यूनिवर्सिटी ऑफ़ तिब्बतन स्टडीज, सारनाथ, वाराणसी और सेंट्रल इंस्टीट्यूट और बुद्धिस्ट स्टडीज, लेह, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख, जो संस्कृति मंत्रालय और एनआईएसआर के प्रशासनिक नियंत्रण में हैं, के बीच सहक्रिया स्थापित की जाएगी।

7. यह संस्थान उस शासी निकाय के पर्यवेक्षण और नियंत्रण में कार्य करेगा जिसके अध्यक्ष माननीय आयुष मंत्री होंगे।

आदेश

आदेश दिया जाता है कि यह संकल्प भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की एक प्रति भारत सरकार के सभी मंत्रालयों व विभागों, राज्य सरकारों, संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों तथा अन्य सभी संबंधितों को सम्प्रेषित की जाए।

पी. एन. रणजीत कुमार  
संयुक्त सचिव

मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
(उच्चतर शिक्षा विभाग)

नई दिल्ली, दिनांक 21 जनवरी 2020

यूनेस्को के साथ सहयोग के लिए भारतीय राष्ट्रीय आयोग (आईएनसीसीयू) का पुनर्गठन

सं. 22-1/2019-आईएनसी—संयुक्त राष्ट्र संघ के एक विशिष्ट अभिकरण संयुक्त राष्ट्र संघ शैक्षिक, वैज्ञानिक एवं सांस्कृतिक संगठन, (यूनेस्को) का 1946 में इसकी स्थापना के समय से ही सदस्य होने के नाते भारत सरकार ने 1949 में यूनेस्को के साथ सहयोग के लिए एक अंतरिम भारतीय राष्ट्रीय आयोग (इसके बाद जिसका आयोग के रूप में उल्लेख किया गया है) स्थापित किया था जिसके स्थान पर 1951 में स्थायी आयोग बनाया गया था। तब से इसे समय-समय पर पुनर्गठित किया जाता रहा है।

2. भारत सरकार के दिनांक 24 नवंबर, 1981 के संकल्प संख्या 13-5/80-आईएनसी जिसे दिनांक 17.11.1988 के संकल्प संख्या 13-1/88-आईएनसी तथा दिनांक 3 अप्रैल, 2001 की अधिसूचना संख्या 5-37/98-आईएनसी द्वारा संशोधित किया गया था, के प्रावधानों के अनुसार यह आयोग निम्नवत पुनर्गठित किया जाता है:—

क. पदाधिकारी:

- (क) मानव संसाधन विकास मंत्री इस आयोग के अध्यक्ष होंगे। वे आयोग की बैठकों की अध्यक्षता करेंगे/करेंगी।
- (ख) यूनेस्को के कार्यकारी बोर्ड में भारत के मनोनीत सदस्य तथा यूनेस्को में भारत के स्थायी प्रतिनिधि आयोग की बैठकों के स्थायी आमंत्रित सदस्य होंगे। यूनेस्को के कार्यकारी बोर्ड में भारत के मनोनीत सदस्य आयोग के अध्यक्ष की अनुपस्थिति में बैठकों की अध्यक्षता करेंगे। कार्यकारी बोर्ड में अध्यक्ष एवं भारतीय मनोनीत सदस्य दोनों की अनुपस्थिति में आयोग प्रत्येक बैठक की अध्यक्षता के लिए उपस्थित सदस्यों में से अध्यक्ष का चुनाव करेगा;
- (ग) भारत सरकार, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, उच्चतर शिक्षा विभाग के सचिव इस आयोग के महासचिव होंगे और इस आयोग के कार्यों के सर्वकार्य प्रभारी बने रहेंगे।
- (घ) उच्चतर शिक्षा विभाग में यूनेस्को का कार्य देखने वाले संयुक्त सचिव इस आयोग के उप-महासचिव होंगे और महासचिव की अनुपस्थिति में आयोग के कार्य के सर्वकार्य प्रभारी के रूप में कार्य करेंगे।
- (ङ.) मानव संसाधन विकास मंत्रालय ने निदेशक/उप-सचिव (आईएनसी) को आयोग के सचिव के रूप में नामित किया है।

ख. सदस्यगण

इस आयोग के पांच उप-आयोग होंगे जिनके सदस्य इस प्रकार होंगे:—

शिक्षा उप-आयोग

संस्थानिक सदस्य

1. अध्यक्ष, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी), बहादुरशाह जफर मार्ग, नई दिल्ली-110002
2. अध्यक्ष, अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (एआईसीटीई), नेल्सन मंडेला मार्ग, वसंत कुंज, नई दिल्ली-110070

3. सचिव, स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली - 110001
4. अध्यक्ष, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई), शिक्षा केंद्र-2, सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, नई दिल्ली, दिल्ली-110092
5. निदेशक, राष्ट्रीय शिक्षा अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी), श्री अरविंदो मार्ग, नई दिल्ली।
6. अध्यक्ष, राष्ट्रीय शिक्षक शिक्षा परिषद (एनसीटीई) जी-7, सेक्टर-10 द्वारका, नई दिल्ली-110075
7. अध्यक्ष, राष्ट्रीय प्रत्यायन बोर्ड (एनबीए), एनबीसीसी प्लेस, ईस्ट टॉवर, चौथा तल, भीष्म पितामह मार्ग, प्रगति विहार, नई दिल्ली-110003
8. निदेशक, राष्ट्रीय प्रमाणन एवं प्रत्यायन परिषद (एनएएसी), पीओ बॉक्स नं. 1075, नगरभावी, एनएलएसआईयू के सामने, बंगलौर- 560072
9. महासचिव और सदस्य-सचिव, भारतीय विश्वविद्यालय संघ (एआईयू), एआईयू हाउस, 16 काम्पेड, इंद्रजीत गुप्ता मार्ग (कोटला मार्ग) नई दिल्ली-110002
10. निदेशक, केंद्रीय हिंदी संस्थान, हिंदी संस्थान मार्ग, आगरा-282005

#### वैयक्तिक सदस्य

1. डॉ. मंजुल भार्गव, गणित विभाग, प्रिंसटन यूनिवर्सिटी, यू.एस.ए.
2. प्रो. आदित्य शास्त्री, कुलपति, वनस्थली विद्यापीठ, राजस्थान।
3. प्रो. एससी बागड़ी, प्रोफेसर, पर्यटन विभाग, हेमवती नंदन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, माधी चौरस नोड, उत्तराखंड-249161
4. प्रो. अशोक मित्तल, कुलपति, लवली व्यवसायिक विश्वविद्यालय, वर्ल्ड ट्रेड सेंटर, 5-7, बाबर रोड, बारखंबा, नई दिल्ली-110001
5. डॉ. महेंद्र प्रसाद, निदेशक, शिक्षा "ओ" शोध विश्वविद्यालय, भुवनेश्वर
6. डॉ. भीमराया मेत्री, निदेशक, आईआईएम तिरुचिरापल्ली, प्रथम निर्वाचित भारतीय उपाध्यक्ष, एशिया पैसिफिक डिवीजन, डिजीजन साइंसेज इंस्टीट्यूट, (डीएसआई), ह्यूस्टन, टेक्सास, यूएसए ।
7. प्रो. पार्थ चक्रवर्ती, पूर्व निदेशक, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी), खड़गपुर।
8. डॉ. विनय सहस्रबुद्धे, अध्यक्ष, भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद, आजाद भवन रोड, आईपी एस्टेट, नई दिल्ली-110002
9. प्रो. के. रामचंद्रन, सलाहकार, राष्ट्रीय शैक्षिक योजना और प्रशासन संस्थान (NIEPA)।
10. श्री मनोज कुमार, मुख्य प्रबंध निदेशक, एडसीआईएल (इंडिया) लि.।

#### प्राकृतिक विज्ञान उप-आयोग

#### संस्थागत सदस्य

1. सचिव, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, प्रौद्योगिकी भवन, न्यू महरौली रोड, नई दिल्ली।
2. सचिव, डीएसआईआर सह-महानिदेशक, वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर), अनुसंधान भवन, रफी मार्ग, नई दिल्ली।
3. सचिव, जैव प्रौद्योगिकी विभाग, ब्लॉक नंबर 2, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली।
4. सचिव, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, महासागर भवन, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली।

5. सचिव, स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग सह-महानिदेशक, भारतीय चिकित्सा परिषद अनुसंधान, अंसारी नगर, पीबी नं 4911, नई दिल्ली।
6. सचिव, जल संसाधन मंत्रालय, श्रम शक्ति भवन, रफी मार्ग, नई दिल्ली।
7. सचिव, पर्यावरण और वन मंत्रालय, इंदिरा पर्यावरण भवन, अलीगंज, जोरबाग रोड, नई दिल्ली - 110003
8. अध्यक्ष, राष्ट्रीय कौशल विकास एजेंसी (एनएसडीए), कौशल भवन, बी-2, पूसा रोड, मेट्रो पिलर नं. 95, नई दिल्ली - 110005
9. सचिव, विज्ञान और इंजीनियरिंग अनुसंधान बोर्ड (एसईआरबी), 5 एवं 5 ए, लोअर ग्राउंड फ्लोर, वसंत स्क्वायर मॉल, सेक्टर - बी, पॉकेट -5, वसंत कुंज, नई दिल्ली - 110 070
10. अध्यक्ष, राष्ट्रीय नवाचार परिषद, नीति भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली - 110001

#### वैयक्तिक सदस्य

1. प्रो. विनोद के. सिंह, ( पद्मश्री), रसायन विभाग, आईआईटी कानपुर -208016
2. डॉ. जय पाल मित्रल, (पद्म श्री), आईआईटी मुंबई के प्रतिष्ठित प्रोफेसर और भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र के डीएई राजा रमन्ना फेलो 11-B, रोहिणी कॉप, हाउसिंग सोसाइटी, सेक्टर-9-ए, वाशी, नवी मुंबई -400703.
3. प्रो. चंद्रिमा शाहा, निदेशक, राष्ट्रीय कोशिका संस्थान, अरुणा आसफ अली मार्ग, नई दिल्ली।
4. डॉ. मधु दीक्षित, टीएचएसटीआई नेशनल चेरर, एनसीआर बायोटेक साइंस क्लस्टर, 3 माइलस्टोन, फरीदाबाद-गुडगांव एक्सप्रेसवे, फरीदाबाद, हरियाणा -121001
5. प्रो. एसजी ढांडे, ( पद्मश्री ), अध्यक्ष, नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी दिल्ली, सेक्टर ए-7, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सत्यवादी राजा हरीश चंद्र हॉस्पिटल के पास, नरेला , दिल्ली-110040 (पुणे पता: 58, ब्यूना मॉटे, पंचवटी, पाषाण, पुणे 411008)।
6. डॉ. शैलेश नायक, पूर्व सचिव, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय और पूर्व, अध्यक्ष, आई एस आर ओ, टी ई आर आई स्कूल ऑफ एडवांस स्टडीज, प्लॉट नंबर 10, वसंतकुंज इंस्टीट्यूशनल एरिया, वसंतकुंज, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नई दिल्ली, दिल्ली 110070
7. श्री टीवी जयन, सीनियर उप-संपादक, द हिंदू बिजनेस लाइन, 1/5 आईएनएस बिल्डिंग, रफी मार्ग, नई दिल्ली-110001.
8. प्रो.संघमित्र बंधोपाध्याय, निदेशक, भारतीय सांख्यिकी संस्थान, मशीन इंटेलेजेंस यूनिट, 203 बीटी रोड, कोलकाता 700108, पश्चिम बंगाल, भारत।
9. प्रो. एस. के. श्रीवास्तव, वाइस चांसलर, पूर्वोत्तर पर्वतीय विश्वविद्यालय, शिलांग-793022.
10. प्रो. अनिल कुमार गुप्ता, विजिटिंग संकाय, भारतीय प्रबंध संस्थान, वस्त्रपुर, अहमदाबाद-380015.

#### उप - संस्कृति पर आयोग

##### संस्थागत सदस्य

1. सचिव (संस्कृति), संस्कृति मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
2. महानिदेशक, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, जनपथ, नई दिल्ली।
3. सचिव, संगीत नाटक अकादमी, रवींद्र भवन, फिरोज़ शाह रोड, नई दिल्ली।
4. सचिव, ललित कला अकादमी, रवींद्र भवन, फिरोज़ शाह रोड, नई दिल्ली।
5. सचिव, साहित्य अकादमी, रवींद्र भवन, फिरोज़ शाह रोड, नई दिल्ली।
6. निदेशक, राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय, बहावलपुर हाऊस, भगवान दास रोड, नई दिल्ली।
7. सदस्य-सचिव, इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केन्द्र, जनपथ, नई दिल्ली।



8. निदेशक, राष्ट्रीय पुस्तकालय, बेलवेडीर, कोलकाता - 700027
9. निदेशक, सलारजंग संग्रहालय, हैदराबाद-500002
10. निदेशक, खुदाबखश ओरिएंटल पब्लिक लाइब्रेरी, पटना- 800004

वैयक्तिक सदस्य

1. श्री राजन मिश्रा, प्रख्यात गायक, स्वरांगन 2/53, रमेश नगर, नई दिल्ली - 110015
2. डॉ. सोनल मानसिंह, भारतीय शास्त्रीय नृत्यांगना, कोरियोग्राफर, डी-295, प्रथम तल, डिफेंस कॉलोनी, नई दिल्ली-110024
3. श्री रमेश चन्द्र अरोड़ा, 49, पूर्वी मार्ग, प्रथम तल, आरएचएस, वसंत विहार, नई दिल्ली-110057
4. श्री बी.पी. खंडेलवाल, पूर्व कुलपति और अध्यक्ष, सीबीएसई, 4503-ए टी एस-2 सेक्टर 50, नोएडा।
5. ब्रिगेडियर (डॉ.) राजबहादुर शर्मा, पूर्व सैनिक परिषद, 1177, सेक्टर 37, नोएडा 201 303
6. श्री शिवराज वी. पाटिल, भारत के पूर्व न्यायाधीश, 3, सफदरजंग लेन, नई दिल्ली।
7. डॉ. एस.एल. भैरप्पा, प्रख्यात लेखक, ज्ञानपीठ पुरस्कार प्राप्तकर्ता, 100, कुवेम्पु नगर, मैसूर-570023.
8. श्री टी.एन. शेषगोपालन, प्रख्यात गायक, 35, रुक्मिणी स्ट्रीट, वेस्ट माम्बलम, पश्चिम चेन्नई-600033
9. श्रीमती मालिनी अवस्थी, प्रख्यात लोक कलाकार, 1/112 विजय खंड, गोमती नगर, लखनऊ -226010
10. श्री यशवंत देशमुख, प्रख्यात पत्रकार, बी 2001, एपेक्स अकासिया वैली, सेक्टर 3, वैशाली, गाजियाबाद, यूपी - 201010,

सामाजिक विज्ञान पर उप आयोग

संस्थागत सदस्य:

1. अध्यक्ष, भारतीय समाज विज्ञान अनुसंधान परिषद (आईसीएसएसआर), अरुणा आसफ अली मार्ग, नई दिल्ली-110067
2. अध्यक्ष, भारतीय ऐतिहासिक अनुसंधान परिषद (आईसीएचआर), 35, फिरोज़शाह रोड, नई दिल्ली-110001
3. अध्यक्ष, भारतीय दर्शन अनुसंधान परिषद (आईसीपीआर, 36, तुगलकाबाद सांस्थानिक क्षेत्र, बत्रा अस्पताल के निकट, तुगलकाबाद, नई दिल्ली-110062
4. निदेशक, औद्योगिक विकास अध्ययन संस्थान (आईएसआईडी), पोस्ट बॉक्स नंबर 7513, 4, सांस्थानिक क्षेत्र, वसंत कुंज, नई दिल्ली-110070
5. निदेशक, सामाजिक एवं आर्थिक परिवर्तन संस्थान, (आईएसईसी) नगरभावी, बेंगलुरु-560072
6. निदेशक, भारतीय आर्थिक विकास संस्थान, (आईईजी), विश्वविद्यालय एन्क्लेव, दिल्ली विश्वविद्यालय, उत्तरी परिसर, नई दिल्ली।
7. निदेशक, सार्वजनिक उद्यम संस्थान, (आईपीई), ओसमनिया विश्वविद्यालय परिसर, हैदराबाद-500007, आंध्र प्रदेश।
8. निदेशक, मध्य प्रदेश सामाजिक विज्ञान अनुसंधान संस्थान, (एमपीआईएसएसआर), 6, भरतपुरी प्रशासनिक क्षेत्र, उज्जैन-456010
9. निदेशक, विवेकानंद संस्कृति केंद्र संस्थान, (वीकेआईसी) एमजी रोड, रिवर साइड, उजानबाजार, असम -7801
10. निदेशक, भारतीय उन्नत अध्ययन संस्थान, राष्ट्रपति निवास, शिमला -171005, शिमला

वैयक्तिक सदस्य

1. प्रो डी. के. नौरियाल, प्रोफेसर, मानविकी और सामाजिक विज्ञान विभाग, आईआईटी रुड़की, रुड़की -247667, उत्तराखंड के पूर्व कुलपति, कुमाऊं विश्वविद्यालय, नैनीताल । फोन नंबर (कार्या.) 01332-285387, (आ.) 01332-285258 ई-मेल-आईडी: dk\_nauriyal@yahoo.com

2. प्रो. गोपा कुमार, कुलपति, केरल कासरगोड केन्द्रीय विश्वविद्यालय, 671316, केरल। फोन: (का) 0467-2323400 (आ) 0467-2323402, ईमेल आईडी: ps2vccukerala@gmail.com
3. प्रो. एन.के. तनेजा, कुलपति, चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ -250004, उत्तर प्रदेश, (का) 0212-2760554, 2760551, ईमेल आईडी: vc@ccsuniversity.ac.in
4. प्रो. वीके मल्होत्रा, सदस्य सचिव, भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद (आईसीएसएसआर), अरुणा आसिफ अली मार्ग, नई दिल्ली- (का) 011-26742059, 26741833 मो: 09899076020 ई-मेल आईडी: ms@icssr.org
5. प्रो. गीता धरमपाल, डीन रिसर्च गांधी रिसर्च फाउंडेशन, गांधी तीर्थ, जैन हिल्स, पीओ बॉक्स 118, जलगाँव 425001, महाराष्ट्र, मोबाइल: + 91-9112203468, ईमेल आईडी: gitadh@gmail.com
6. प्रो. (डॉ.) रास बिहारी प्रसाद सिंह, कुलपति, पटना विश्वविद्यालय, पटना, (का) 0612-2670352, ईमेल आईडी: vc@patnauniversity.ac.in
7. प्रो. अमिता सिंह, प्रोफेसर, सेंटर फॉर द स्टडी ऑफ लॉ एंड गवर्नेंस, चेयरपर्सन, स्पेशल सेंटर फॉर डिजास्टर रिसर्च जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय, नया मुनिरका रोड, नई दिल्ली-110067, मोबाइल: + 91-991070904, कार्यालय: + 91-11-26704761, ईमेल आईडी: amita.singh3@gmail.com
8. डॉ. अनिर्बान गांगुली, निदेशक, डॉ. श्यामा प्रसाद मुकर्जी अनुसंधान फाउंडेशन, 9 अशोक रोड, नई दिल्ली -110001 (का) 011-23,005,850 ईमेल आईडी: office@sprmf.org
9. श्री शक्ति सिन्हा, निदेशक, नेहरू स्मारक संग्रहालय और पुस्तकालय, तीन मूर्ति भवन, तीन मूर्ति मार्ग, नई दिल्ली 110011 (का) 011-23015333 ईमेल आईडी: director.nmml@gov.in
10. प्रो. एच.सी.एस राठौर, कुलपति, दक्षिण बिहार केंद्रीय विश्वविद्यालय, एसएच -7, गया-पंचनपुर रोड, गाँव- करहर, पोस्ट-फतेहपुर, पी.एस- टेकरी, जिला -गया (बिहार) पिन -824236 (का.) 91- 631-2229501, ईमेल आईडी: vc@cub.ac.in

#### जन संचार उप आयोग

##### संस्थागत सदस्य

1. सचिव, सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
2. सीईओ, प्रसार भारती, पीटीआई बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली।
3. अपर सचिव, सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
4. अपर सचिव एवं वित्तीय सलाहकार, सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली ।
5. प्रधान महानिदेशक (एमएंडसी), प्रेस सूचना ब्यूरो, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
6. महानिदेशक, ब्यूरो ऑफ आउटरीच एंड कंयूनिकेशन, सूचना भवन, नई दिल्ली ।
7. महानिदेशक, भारतीय जनसंचार संस्थान, जेएनयू परिसर, नई दिल्ली।
8. महानिदेशक, आकशवाणी, प्रसार भारती भवन, कॉपरनिक्स मार्ग, नई दिल्ली-110001
9. महानिदेशक, दूरदर्शन (समाचार), दूरदर्शन भवन, कॉपरनिक्स मार्ग, नई दिल्ली-110001
10. निदेशक, भारतीय फिल्म एवं टेलिविजन संस्थान, लॉ कॉलेज रोड, पुणे-411004

##### वैयक्तिक सदस्य

1. श्री नीलू रंजन, दैनिक जागरण।
2. श्री. संजीव चोपड़ा, पीटीआई (न्यूज एजेंसी इंग्लिश)।
3. सुश्री स्मृति काक रामचंद्रन, हिंदुस्तान टाइम्स ।
4. श्री अनूप शर्मा, हिंदुस्तान समाचार (समाचार एजेंसी हिंदी) ।

5. श्री संदीपन, जनम टीवी।
6. श्री किंजल मिश्रा, टीवी 9 गुजराती।
7. श्री जगदीश उपासने, स्वतंत्र पत्रकार।
8. श्री टेकचंद सोनवणे, लोकमत।
9. श्री मनोज मेनन, मातृभूमि।
10. सुश्री प्रेरणा कटियार, इकोनॉमिक टाइम्स।

### 3. समितियां:

अध्यक्ष ऐसे विशेष उद्देश्यों के लिए, जिन्हें वह आवश्यक समझे, आयोग की समितियां नियुक्त कर सकते हैं। अध्यक्ष द्वारा ऐसी समितियों के संबंध में संघटन, विचारार्थ विषय, कार्यालय शर्तों और अन्य ब्यौरों का निर्धारण प्रत्येक मामले में अलग-अलग किया जाएगा।

### 4. कार्य:

आयोग के निम्नलिखित कार्य हैं:

- क) भारत गणराज्य के लोगों के बीच यूनेस्को के लक्ष्यों और उद्देश्यों की समझ को बढ़ावा देना;
- ख) भारत सरकार तथा शिक्षा, विज्ञान, संचार और संस्कृति को आगे बढ़ाने के लिए कार्य कर रही संस्थाओं के बीच एक सम्पर्क एजेंसी के रूप में कार्य करना;
- (ग) यूनेस्को के मामलों से संबंधित सरकारी विभागों सेवाओं, संगठनों और संस्थाओं के साथ यूनेस्को अधिकार क्षेत्र के भीतर सहयोग करना;
- (घ) यूनेस्को-कार्यक्रम तैयार करने और उन्हें कार्यान्वित करने में राष्ट्रीय, सरकारी तथा गैर-सरकारी संस्थाओं और अनेक वैयक्तिकों की भागीदारी प्रोत्साहित करना ताकि यूनेस्को के लिए सभी बौद्धिक, वैज्ञानिक, कलात्मक अथवा प्रशासनिक सहायता सुनिश्चित की जा सके जिसकी यूनेस्को को आवश्यकता होती है।
- (ङ) शिक्षा, विज्ञान, संस्कृति तथा संचार क्षेत्र में विशेष रूप से संयुक्त प्रतिपादन तथा कार्यक्रम-निष्पादन के माध्यम से यूनेस्को के क्षेत्रीय कार्यालयों तथा केन्द्रों के साथ क्षेत्रीय, उप-क्षेत्रीय और द्विपक्षीय सहयोग पर राष्ट्रीय एशिया प्रशांत आयोग के साथ सहयोग करना;
- (च) यूनेस्को के उद्देश्यों, कार्यक्रमों और कार्यकलापों से संबंधित सूचना का प्रसार करना और इनमें जनरुचि को प्रोत्साहित करने के प्रयास करना; और
- (छ) यूनेस्को से संबंधित मामलों पर भारत सरकार को सलाह देना।

5. वैयक्तिक सदस्यों का सेवा काल चार वर्ष होगा। तथापि, भारत सरकार, इस आयोग को चार वर्ष से पहले भंग कर सकती है और इसे पुनर्गठित कर सकती है अथवा चार वर्ष का सेवाकाल समाप्त होने पर आयोग का पुनर्गठन होने तक वैयक्तिक सदस्यों का कार्यकाल बढ़ा सकती है।

6. यदि आयोग भंग नहीं किया जाता है अथवा चार वर्ष का काल पूरा होने से पहले सरकार द्वारा इसका पुनर्गठन नहीं किया जाता है अथवा आयोग के पुनर्गठन को लम्बित रखते हुए सेवा काल नहीं बढ़ाया जाता तो संस्थानिक सदस्यों का सेवाकाल चार वर्ष का होगा।

7. प्रत्येक संस्थानिक सदस्य को आयोग अथवा उप-आयोग जैसा भी मामला हो, की बैठक में एक प्रतिनिधि भेजने का अधिकार होगा। ऐसे प्रतिनिधि विचार-विमर्श में हिस्सा लेंगे और उन्हें वोट डालने का अधिकार भी होगा।

8. राष्ट्रपति किसी विशेष उद्देश्य के लिए आयोग में अतिरिक्त सदस्यों को सहयोजित करने अथवा आयोग अथवा इसकी समितियों की किसी बैठक के लिए विशेषज्ञ आमंत्रित करने का निदेश दे सकते हैं।

9. प्रत्येक उप-आयोग अपना अध्यक्ष, उपाध्यक्ष और सम्पर्ककर्ता स्वयं चुनेगा जो अपने पद पर एक वर्ष की अवधि के लिए कार्य करेगा।

10. मृत्यु, लम्बी बीमारी, त्यागपत्र अथवा किसी कारण से हुई रिक्तियों को सेवाकाल की शेष अवधि के लिए ही भरा जाएगा।
11. बैठकें: प्रत्येक उप-आयोग और आयोग, जब भी आवश्यक हो, बैठकें बुलाएंगे।
12. यात्रा भत्ता और दैनिक भत्ता:

आयोग के वैयक्तिक सदस्य जो किसी सरकार, मंत्रालय/विभाग/ अर्ध-सरकारी संगठन/भारत सरकार के किसी मंत्रालय/विभाग द्वारा प्रायोजित अथवा स्थापित स्वायत्त संगठन में कार्य नहीं कर रहे हैं; के यात्रा और दैनिक भत्ते का व्यय भारतीय राष्ट्रीय यूनेस्को सहयोग आयोग की निधि से पूरा किया जाएगा। अन्य सभी वैयक्तिक और संस्थानिक सदस्यों के यात्रा और दैनिक भत्ते का व्यय उस मंत्रालय/विभाग/संगठन से पूरा किया जाएगा जिनसे वे संबद्ध हैं।

13. सचिवालय और आयोग के कार्यकलापों के लिए निधि उच्चतर शिक्षा विभाग, मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा प्रदान की जाएगी।

नीता प्रसाद  
संयुक्त सचिव

रेल मंत्रालय  
(रेलवे बोर्ड)

नई दिल्ली, दिनांक 20 जनवरी 2020

संकल्प

सं. हिंदी/समिति/2019/38/2—नई लोक सभा गठन के फलस्वरूप संसदीय कार्य मंत्रालय एवं संसदीय राजभाषा समिति से नए नाम प्राप्त होने के पश्चात संशोधित रेलवे हिंदी सलाहकार समिति का वर्तमान स्वरूप निम्नानुसार होगा:—

1. गठन

- |  |   |           |
|--|---|-----------|
| 1.                                       | रेल मंत्री  | अध्यक्ष   |
| 2.                                       | रेल राज्य मंत्री  | उपाध्यक्ष |
| संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य |   |           |
| 3.                                       | श्री हरीश द्विवेदी, संसद सदस्य, (लोक सभा)   | सदस्य     |
|  | (i) तेलियाजोत, पोस्ट ऑफिस - कत्या, बस्ती,<br>उत्तर प्रदेश-272302.                 |           |
|  | (ii) ब्लाक- ए, बी-4, ओल्ड एम. एस. फ्लैट्स,<br>बी. के. एस. मार्ग, नई दिल्ली-110001 |           |
| 4.                                       | श्रीमती वीणा देवी, संसद सदस्य, (लोक सभा)  | सदस्य     |
|  | (i) 123, वेस्टर्न कोर्ट, एनेक्सी, नई दिल्ली - 110001                              |           |
|  | (ii) ग्राम पोस्ट - दाऊदपुर, थाना - पारु, जिला- मुजफ्फरपुर, बिहार-843107           |           |
| 5.                                       | श्री नारायण लाल पंचारिया, संसद सदस्य, (राज्य सभा)                                 | सदस्य     |
|  | (i) प्लाट नं. 12, मृत्यंजय पवाता, सी-5 वीं रोड,<br>जोधपुर, राजस्थान-342006        |           |
|  | (ii) 503, डॉ. बी. डी. मार्ग, ब्रह्मपुत्र, नई दिल्ली- 110001.                      |           |
| 6.                                       | श्री अखिलेश प्रसाद सिंह, संसद सदस्य, (राज्य सभा)                                  | सदस्य     |
|  | (i) 11, तालकटोरा रोड, नई दिल्ली-110001  |           |
|  | (ii) 28, पाटलीपुत्र कालोनी, पटना, बिहार-800013                                    |           |
| संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित सदस्य  |   |           |
| 7.                                       | प्रो. रीता बहुगुणा जोशी, संसद सदस्य, (लोक सभा)                                    | सदस्य     |
|  | (i) 9, वेस्टर्न कोर्ट, नई दिल्ली-110001   |           |
|  | (ii) 20, मिंटो रोड, प्रयागराज, उत्तर प्रदेश-211001                                |           |

8. श्री मनोज तिवारी, संसद सदस्य, (लोक सभा) सदस्य  
(i) 159, नॉर्थ एवेन्यू, नई दिल्ली -110001  
(ii) फ्लैट नं. 1603/1604, शिव शक्ति अपार्टमेन्ट,  
सुंदरवन, अंधेरी पश्चिम, मुंबई, महाराष्ट्र - 400053  
राष्ट्रभाषा प्रचार समिति, वर्धा द्वारा नामित सदस्य
9. श्री सूर्यवंशी चौधरी सदस्य  
(i) अध्यक्ष, राष्ट्रभाषा प्रचार समिति, वर्धा,  
पो. हिन्दी नगर, वर्धा (महाराष्ट्र), 442003.  
केन्द्रीय सचिवालय हिंदी परिषद के सदस्य
10. श्री अमिताभ खरे सदस्य  
(i) प्रधान, केन्द्रीय सचिवालय हिंदी परिषद,  
एक्स वाई-68, सरोजिनी नगर, नई दिल्ली-110023  
रेल मंत्रालय द्वारा नामित गैर-सरकारी सदस्य
11. प्रो. एम.एल. नरसिम्हा मूर्ति सदस्य  
(i) प्रो. अद्वैत वेदांत, राष्ट्रीय संस्कृत विद्यापीठ,  
तिरुपति-517507
12. डॉ.(प्रो.) प्रभु नारायण मिश्र सदस्य  
(i) पी-2, विश्वविद्यालय आवास, खंडवा रोड,  
इंदौर-452001  
(ii) विभागाध्यक्ष, अर्थशास्त्र अध्ययन शाला, देवी अहिल्या विश्वविद्यालय,  
इंदौर-452001.
13. श्री गजेन्द्र सोलंकी सदस्य  
(i) 97 ए, यू. एण्ड. वी. ब्लॉक, शालीमार बाग,  
नई दिल्ली-110088
14. श्रीमती मीना चौबे सदस्य  
(i) एस. एच. 3/55, आनंद नगर, नवलपुर,  
नटिनियादाई, शिवपुर, वाराणसी-221003  
राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य
15. डॉ. शीना एपन, वायलिराकाठ सदस्य  
(i) म.नं. 2, अलफॉस मिडोज, थेक्करमाला,  
पो. ऑ. कोजनचेरी (केरल)-689654
16. श्री सचिन प्रसाद शर्मा सदस्य  
(i) प्लॉट नं. 3, सीता राम कॉलोनी, तारों की कूट,  
सूर्यनगर, जयपुर, राजस्थान-302011
17. सुश्री रेखा टंडन सदस्य  
(i) म.नं. 29, ब्लॉक नं. 3,4 व 5, गांव-लोहारू,  
तहसील-लोहारू, जिला-भिवानी (हरियाणा)-127201  
सरकारी सदस्य
18. अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड सदस्य
19. वित्त आयुक्त, रेलें सदस्य
20. सदस्य कार्मिक, रेलवे बोर्ड सदस्य

21.	सदस्य यातायात, रेलवे बोर्ड	सदस्य
22.	सदस्य इंजीनियरी, रेलवे बोर्ड	सदस्य
23.	सदस्य चल स्टॉक, रेलवे बोर्ड	सदस्य
24.	सदस्य कर्षण, रेलवे बोर्ड	सदस्य
25.	सदस्य सामग्री प्रबंधन, रेलवे बोर्ड	सदस्य
26.	सदस्य सिगनल एवं दूरसंचार, रेलवे बोर्ड	सदस्य
27.	सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय	सदस्य
28.	राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय का एक और प्रतिनिधि	सदस्य
29.	सचिव, रेलवे बोर्ड	सदस्य
30.	निदेशक, राजभाषा, रेलवे बोर्ड	सदस्य सचिव

दिनांक 17.10.2018 को जारी समसंख्यक संकल्प में दी गई अन्य शर्तें अपरिवर्तित रहेंगी।

#### आदेश

यह आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की एक-एक प्रति, प्रधानमंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, संसदीय कार्य मंत्रालय, लोक सभा तथा राज्य सभा सचिवालय और भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों को भेज दी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि सर्वसाधारण की सूचना के लिए यह संकल्प भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

एस. के. मिश्रा  
सचिव

## PRESIDENT'S SECRETARIAT

New Delhi, the 4th February 2020

No. 02-Pres/2020—The President has been pleased to determine the following Order of Precedence of wearing of various medals and decorations. This supersedes Notification No. 106-Pres/2004, dated the 19th July, 2004 issued from this Secretariat :—

1. Bharat Ratna
2. Param Vir Chakra
3. Ashoka Chakra
4. Padma Vibhushan
5. Padma Bhushan
6. Sarvottam Yudh Seva Medal
7. Param Vishisht Seva Medal
8. Maha Vir Chakra
9. Kirti Chakra
10. Padma Shri
11. Sarvottam Jeevan Raksha Padak
12. Uttam Yudh Seva Medal
13. Ati Vishisht Seva Medal
14. Vir Chakra
15. Shaurya Chakra
16. President's Police and Fire Services Medal for gallantry
17. President's Police Medal for gallantry
18. President's Fire Services Medal for gallantry
19. President's Correctional Service Medal for gallantry
20. President's Home Guards and Civil Defence Medal for gallantry
21. Yudh Seva Medal
22. Sena / Nao Sena / Vayu Sena Medal
23. Vishisht Seva Medal
24. Police Medal for gallantry
- 24 A President's Tatrakshak Medal
25. Fire Services Medal for gallantry
26. Correctional Service Medal for gallantry
27. Home Guards and Civil Defence Medal for gallantry
28. Uttam Jeevan Raksha Padak
29. Parakram Padak
- 29 A Tatrakshak Medal
30. General Service Medal – 1947
31. Samanya Seva Medal – 1965
32. Special Service Medal
33. Samar Seva Star – 1965

34. Poorvi Star
35. Paschimi Star
36. OP Vijay Star
37. Saichen Glacier Medal
38. Raksha Medal – 1965
39. Sangram Medal
40. OP Vijay Medal
41. Sainya Seva Medal
42. High Altitude Medal
43. Police (Antrik Suraksha Seva) Padak
44. Police (Special Duty) Medal – 1962
45. Videsh Seva Medal
46. President's Police and Fire Services Medal for distinguished service
47. President's Police Medal for distinguished service
48. President's Fire Services Medal for distinguished service
49. President's Correctional Service Medal for distinguished service
50. President's Home Guards and Civil Defence Medal for distinguished service
51. Meritorious Service Medal
52. Long Service and Good Conduct Medal
53. Police Medal for meritorious service
54. Fire Services Medal for meritorious Service
55. Correctional Service Medal for meritorious Service
56. Home Guards and Civil Defence Medal for meritorious Service
57. Jeevan Raksha Padak
58. Territorial Army Decoration
59. Territorial Army Medal
60. Indian Independence Medal – 1947
61. Independence Medal – 1950
62. 50th Anniversary of Independence Medal
63. 25th Independence Anniversary Medal
- 63 A. Coast Guard Silver Jubilee Medal
64. 30 Years Long Service Medal
65. 20 Years Long Service Medal
- 65A. 20 Years Coast Guard Service Medal
66. 09 Years Long Service Medal
- 66 A. 09 Years Coast Guard Service Medal
67. Commonwealth Awards
68. Other Awards

P. PRAVEEN SIDDHARTH  
Officer on Special Duty



## MINISTRY OF AYUSH

New Delhi-110023, the 16th December 2019

## RESOLUTION

No. V-12015/01/2014-EP(IM-2)— Government of India has decided to establish National Institute of Sowa-Rigpa (NISR), Leh, Union Territory of Ladakh with the objective of bringing a valid and useful synergy between Traditional Wisdom of Sowa-Rigpa and modern science, tools and technology.

2. Sowa-Rigpa is a Traditional Medical system of the Himalayan belt in India. It has been popularly practiced in Sikkim, Arunachal Pradesh, Darjeeling (West Bengal), Himachal Pradesh, Union Territory of Ladakh and now all over India. The setting up of the National Institute of Sowa-Rigpa would provide an impetus for the revival of Sowa-Rigpa in the Indian Sub-continent. The Institute will also provide opportunities for students of Sowa-Rigpa not only in India but also from other countries.

3. The Institute will be an autonomous National Institute under Ministry of AYUSH with the mandate to undertake interdisciplinary education and research programmes in Sowa-Rigpa in collaboration with premier national and international Institutes and facilitate integration of different systems of medicine. The Institute will be a registered society under the Societies Registration Act.

4. This will facilitate quality education, scientific validation, quality control & standardization and safety evaluation of Sowa-Rigpa products, standardized Sowa-Rigpa based tertiary health delivery and to promote interdisciplinary research & education of Sowa-Rigpa at undergraduate, postgraduate and postdoctoral levels.

5. The National Institute of Sowa-Rigpa would identify the best Sowa-Rigpa treatment – including their standard procedures-within the framework of traditional Sowa-Rigpa principle and possible co-relation with bio-molecular western medicine in providing health care facilities to the general public.

6. After setting up of NISR, the synergy among the existing Sowa-Rigpa Institutions – Central University of Tibetan Studies, Sarnath, Varanasi and Central Institute of Buddhist Studies, Leh, Union Territory of Ladakh. which are under the administrative control of Ministry of Culture and NISR will be established.

7. The Institute would function under the supervision and control of the Governing Body, whose chairman will be the Hon'ble Minister of AYUSH.

## O R D E R

ORDERED that the Resolution be published in the Gazette of India

ORDERED also that a copy of the Resolution be communicated to all the Ministries and Departments of the Government of India, State Governments, Union Territories Administrations and all other concerned.

P.N. RANJIT KUMAR  
Joint Secretary

---

MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT  
(DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION)

New Delhi, the 21st January 2020

RE - CONSTITUTION OF THE INDIAN NATIONAL COMMISSION FOR  
COOPERATION WITH UNESCO (INCCU)

No. 22-1/2019-INC—Being a member, of the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation (UNESCO), a specialised agency of the United Nations, since its inception in 1946, the Government of India established an interim Indian National Commission for Cooperation with UNESCO (hereinafter referred to as the Commission) in 1949 which was replaced by a permanent Commission in 1951. Since, then it has been reconstituted from time to time.

2. In accordance with the provisions of Government of India Resolution No. 13-5/80-INC dated November 24, 1981 as amended vide Resolution No. 13-1/88-INC dated 17.11.1988 and Notification No. 5-37/98-INC dated 3rd April, 2001, the Commission is reconstituted as under :—

A. Office bearers :

- (a) The Minister of Human Resource Development shall be the President of the Commission. She/He shall preside over the meetings of the Commission.
- (b) India's designated member on the Executive Board of UNESCO and Permanent Representative of India to UNESCO will be permanent invitees to the meetings of the Commission. India's designated member on the Executive Board of UNESCO shall chair the meetings of the Commission in the absence of the

President of the Commission. In the absence of both the President and India's designated member on the Executive Board, the Commission shall elect a Chairman from among the members present to preside over each meeting;

- (c) The Secretary to the Government of India in the Department of Higher Education, Ministry of Human Resource Development shall be the Secretary General of the Commission and shall remain in over-all charge of the work of the Commission;
- (d) The Joint Secretary dealing with United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation (UNESCO) in the Department of Higher Education shall be the Deputy Secretary – General of the Commission and shall in the absence of Secretary - General, act as over all in-charge of the work of the Commission.
- (e) The Ministry of Human Resource Development has nominated Director/ Deputy Secretary (INC) to be the Secretary of the Commission.

#### B. Members

The Commission shall consist of five Sub - Commissions the membership of which shall be as under :

##### Sub - Commission on Education

##### Institutional Members

1. Chairman, University Grants Commission (UGC), Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110002.
2. Chairman, All India Council for Technical Education (AICTE), Nelson Mandela Marg, Vasant Kunj, New Delhi – 110070.
3. Secretary, Department of School Education & Literacy, M/HRD, Shastri Bhawan, New Delhi– 110001.
4. Chairperson, Central Board of Secondary Education (CBSE), Shiksha Kendra 2 Community Centre, Preet Vihar, New Delhi, Delhi – 110092.
5. Director, National Council of Education Research & Training (NCERT), Aurobindo Marg, New Delhi.
6. Chairman, National Council for Teacher Education (NCTE), G-7, Sector-10, Dwarka, New Delhi – 110075.
7. Chairperson, National Board of Accreditation (NBA), NBCC Place, East Tower, 4th Floor, Bhisham Pitamah Marg, Pragathi Vihar, New Delhi – 110003.
8. Director, National Assessment and Accreditation Council (NAAC), P. O. Box No. 1075, Nagarbhavi, Opp. to NLSIU, Bangalore – 560072.
9. Secretary General & Member Secretary, Association of Indian Universities (AIU), AIU House, 16 Comrade, Indrajit Gupta Marg (Kotla Marg), New Delhi – 110002.
10. Director, Kendriya Hindi Sansthan, Hindi Sansthan Marg, Agra – 282005.

##### Individual Members

1. Dr. Manjul Bhargava, Maths Department, Princeton University, U.S.A.
2. Prof. Aditya Shastri, Vice Chancellor, Vanasthali Vidyapeeth, Rajasthan.
3. Prof. S.C. Bagri, Professor, Tourism Department, Hemwati Nandan Bahuguna Garhwal University, Madhi Chauras, Naur, Uttarakhand– 249161.
4. Prof. Ashok Mittal, Vice Chancellor, Lovely Professional University, World Trade Center, 5-7, Babar Road, Barakhamba, New Delhi – 110001.
5. Dr. Mahendra Prasad, Director, Education "O" Research University, Bhubneshwar.
6. Dr. Bhimaraya Metri, Director, IIM Tiruchirappalli, first Indian elected as the Vice President, Asia Pacific Division, Decision Sciences Institute, (DSI), Houston, Texas, USA.
7. Prof. Partha Chakravarti, Former Director, Indian Institute of Technology (IIT), Kharagpur.
8. Dr. Vinay Sahasrabudde, President, Indian Council for Cultural Relations, Azad Bhawan Road, IP Estate, New Delhi, Delhi 110002.
9. Prof. K. Ramachandran, Adviser, National Institute of Educational Planning and Administration (NIEPA).
10. Mr. Manoj Kumar, Chief Managing Director, Ed.CIL (India) Ltd.

## Sub - Commission on Natural Sciences

## Institutional Members

1. Secretary, Department of Science & Technology, Technology Bhavan, New Mehrauli Road, New Delhi.
2. Secretary, DSIR cum Director General, Council of Scientific and Industrial Research (CSIR), Anushandhan Bhawan, Rafi Marg, New Delhi.
3. Secretary, Department of Bio - Technology, Block No. 2, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi.
4. Secretary, Ministry of Earth Sciences, Mahasagar Bhavan, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi.
5. Secretary, Department of Health Research cum Director General, Indian Council of Medical Research, Ansari Nagar, PB No. 4911, New Delhi.
6. Secretary, Ministry of Jal Shakti, Shram Shakti Bhavan, Rafi Marg, New Delhi.
7. Secretary, Ministry of Environment & Forests, Indira Paryavaran Bhavan, Aliganj, Jorbagh Road, New Delhi- 110003.
8. Chairman, National Skill Development Agency (NSDA), Kaushal Bhawan, B-2, Pusa Road, Metro Pillar No. 95, New Delhi - 110005.
9. Secretary, Science and Engineering Research Board (SERB), 5 and 5A, Lower Ground Floor, Vasant Square Mall, Sector - B, Pocket-5, Vasant Kunj, New Delhi - 110 070.
10. Chairman, National Innovation Council, NITI Bhavan, Parliament Street, New Delhi - 110001.

## Individual Members

1. Prof. Vinod K Singh, (Padma Shri), Department of Chemistry, IIT Kanpur-208016.
2. Dr. Jai Pal Mittal, (Padma Shri), Distinguished Professor of IIT Mumbai and DAE Raja Ramanna Fellow of BARC, 11-B, Rohini Coop. Housing Society, Sector-9-A, Vashi, Navi Mumbai-400703.
3. Dr. Chandrima Shaha, Director, National Institute of Immunology, Aruna Asaf Ali Marg, New Delhi.
4. Dr. Madhu Dikshit, THSTI National Chair, NCR Biotech Science Cluster, 3rd Milestone, Faridabad-Gurgaon Expressway, Faridabad, Haryana-121001.
5. Prof. S.G. Dhande, (Padma Shri), Chairman, National Institute of Technology Delhi, Sector A-7, Institutional Area, Near Satyawadi Raja Harish Chandra Hospital, Narela, Delhi-110040. (Pune Address: 58, Buena Monte, Panchavati, Pashan, Pune-411008).
6. Dr. Shailesh Nayak, former Secretary, Ministry of Earth Sciences & Former, Chairman, ISRO, TERI School of Advanced Studies, Plot No. 10, Vasant Kunj Institutional Area, Vasant Kunj, Institutional Area, New Delhi, Delhi 110070.
7. Mr. T.V. Jayan, Sr. Deputy Editor, The Hindu Business Line, 1/5 INS Building, Rafi Marg, New Delhi-110001.
8. Prof. Sanghamitra Bandyopadhyay, Director, Indian Statistical Institute, Machine Intelligence Unit, 203 B.T. Road, Kolkata 700108, West Bengal, India.
9. Prof. S.K. Srivastava, Vice-Chancellor, North Eastern Hill University, Shillong-793022.
10. Prof. Anil K. Gupta, Visiting Faculty, Indian Institute of Management, Vastrapur, Ahmedabad-380015.

## Sub - Commission on Culture

## Institutional Members

1. Secretary (Culture), Ministry of Culture, Shastri Bhavan, New Delhi.
2. Director General, Archaeological Survey of India, Janpath, New Delhi.
3. Secretary, Sangeet Natak Akademi, Rabindra Bhawan, Firozeshah Road, New Delhi.
4. Secretary, Lalit Kala Akademi, Rabindra Bhawan, Firozeshah Road, New Delhi.
5. Secretary, Sahitya Akademi, Rabindra Bhawan, Firozeshah Road, New Delhi.
6. Director, National School of Drama, Bahawalpur House, Bhagwandas Road, New Delhi.
7. Member Secretary, Indira Gandhi National Centre for Arts, Janpath, New Delhi.

8. Director, National Library, Belvedere, Kolkatta – 700027.
9. Director, Salarjung Museum, Hyderabad 500002.
10. Director, Khuda Bakash Oriental Public Library, Patna- 800004.

#### Individual Members

1. Shri Rajan Mishra, Eminent Singer, Swaraangan 2/53, Ramesh Nagar, New Delhi – 110015.
2. Dr. Sonal Mansingh, Indian Classical Dancer, Choreographer, D-295, 1st Floor, Defence Colony, New Delhi – 110024.
3. Shri Ramesh Chander Arora, 49, Poorvi Marg, 1st Floor, RHS, Vasant Vihar, New Delhi 110057.
4. Shri B.P. Khandelwal, Former V.C. and Chairman, Central Board of Secondary Education (CBSE), 4503, ATS-2 Sector 50, Noida.
5. Brigadier (Dr.) Raj Bahadur Sharma, Poorva Sainik Parishad, 1177, Sector 37, Noida 201303.
6. Shri Shivaraj V. Patil, Former Judge of India, 3, Safdarjung Lane, New Delhi.
7. Prof. S. L. Bhyrappa, Eminent Writer, Jnanpeeth Awardee, 100, Kuvempu Nagar, Mysore 570023.
8. Shri T.N. Seshagopalan, Eminent Singer, 35, Rukmini Street, West Mambalam, West Chennai – 600033.
9. Smt. Malini Awasthi, Eminent Folk Artist, 1/112, Vijay Khand, Gomati Nagar, Lucknow – 226010.
10. Shri Yashwant Deshmukh, Eminent Journalist, B-2001, Apex Acacia Valley, Sector 3, Vaishali, Ghaziabad, UP, 201010.

#### Sub - Commission on Social Sciences

#### Institutional Members :

1. Chairman, Indian Council of Social Science Research (ICSSR), Aruna Asaf Ali Marg, New Delhi – 110067.
2. Chairman, Indian Council of Historical Research (ICHR), 35, Ferozeshah Road, New Delhi – 110001.
3. Chairman, Indian Council of Philosophical Research (ICPR), 36, Tughlakabad Institutional Area, Near Batra Hospital, Tughlakabad, New Delhi – 110062.
4. Director, Institute for Studies in Industrial Development (ISID), P.B. No. 7513, 4, Institutional Area, Vasant Kunj, New Delhi-110070.
5. Director, Institute for Social & Economic Change, (ISEC) Nagarbhavi, Bengaluru-560072.
6. Director, Indian Institute of Economic Growth, (IEG), University Enclave, University of Delhi, North Campus, New Delhi.
7. Director, Institute of Public Enterprise, (IPE), Osamnia University Campus, Hyderabad-500007, Andhra Pradesh.
8. Director, Madhya Pradesh Institute of Social Science Research, (MPISSR), 6, Bharatpuri Administrative Zone, Ujjain-456010.
9. Director, Vivekanand Kendra Institute of Culture, (VKIC) M.G. Road, River Side, Uzan Bazar, Assam-781001.
10. Director, Indian Institute of Advanced Study, Rashtrapati Nivas, Shimla-171005, Shimla.

#### Individual Members

1. Prof. D.K. Nauriyal, Professor, Department of Humanities and Social Sciences, IIT Roorkee, Roorki-247667, Uttarakhand Former Vice-Chancellor, Kumaun University, Nainital. Phone No. (O) 01332-285387, (R) 01332-285258 Email-Id : dk\_nauriyal@yahoo.com.
2. Prof. Gopa Kumar, Vice-Chancellor, Central University of Kerala Ksaragod-671316, Kerala. Phone : (O) 0467-2323400 (R) 0467-2323402, Email ID : ps2vccukerala@gmail.com.
3. Prof. N.K. Taneja, Vice-Chancellor, Chaudhary Charan Singh University, Meerut-250004, Uttar Pradesh, (O) 0212-2760554, 2760551, Email Id: vc@ccsuniversity.ac.in.
4. Prof. V.K. Malhotra, Member Secretary, Indian Council of Social Science research (ICSSR), Aruna Asaf Ali Marg, New Delhi-(O) 011-26742059, 26741833 Mob: 09899076020 Email ID : ms@icssr.org.

5. Prof. Gita Dharampal, Dean of Research Gandhi Research Foundation, Gandhi Teerth, Jain Hills, P.O. Box 118, Jalgaon 425001, Maharashtra, Mobile : +91-9112203468, Email Id. : gitadh@gmail.com.
6. Prof. (Dr.) Rash Bihari Prasad Singh, Vice-Chancellor, Patna University, Patna, (O) 0612-2670352, Email Id: vc@patnauniversity.ac.in.
7. Prof. Amita Singh, Professor, Centre for the Study of law & Governance Chairperson, Special Centre for Disaster Research Jawaharlal Nehru University, New Munirka Road, New Delhi-110067, Mobile: +91-9910170904, Office: +91-11-26704761, Email Id: amita.singh3@gmail.com.
8. Dr. Anirban Ganguly, Director, Dr.Syama Prasad Mookerjee Research Foundation 9-Ashok Road, New Delhi-110001(O) 011-23005850 Email Id: office@spmrf.org.
9. Shri Shakti Sinha, Director, Nehru Memorial Museum & Library, Teen Murti Bhavan, Teen Murti Marg, New Delhi-110011 (O) 011-23015333 Email Id : director.nmml@gov.in.
10. Prof. H.C.S. Rathore, Vice-Chancellor, Central University of South Bihar, SH-7,Gaya-Panchanpur Road, Village-Karhar, Post-Fatehpur, P.S-Tekari, District-Gaya (Bihar) Pin-824236 (O) 91-631-2229501, Email Id : vc@cub.ac.in.

#### Sub Commission on Communication

##### Institutional Members

1. Secretary, Ministry of Information and Broadcasting, Shastri Bhavan, New Delhi.
2. CEO, Prasar Bharti, PTI Building, Sansad Marg, New Delhi.
3. Additional Secretary, Ministry of Information and Broadcasting, Shastri Bhavan, New Delhi.
4. Additional Secretary & Financial Advisor, Ministry of Information and Broadcasting, Shastri Bhavan, New Delhi.
5. Principal Director General (M&C), Press Information Bureau, Shastri Bhavan, New Delhi.
6. Director General, Bureau of Outreach & Communication, Soochna Bhavan, New Delhi.
7. Director General, Indian Institute of Mass Communication, JNU Campus, New Delhi.
8. Director General, All India Radio, Prasar Bharati House, Copernicus Marg, New Delhi – 110001.
9. Director General, Doordarshan (News), Doordarshan Bhawan, Copernicus Marg, New Delhi - 110001.
10. Director, Film and Television Institute of India, Law College Road, Pune - 411004.

##### Individual Members

1. Mr. Niloo Ranjan, Dainik jagran.
2. Mr. Sanjeev Chopra, PTI (News Agency English).
3. Ms. Smriti Kak Ramachandran, Hindustan Times.
4. Mr. Anoop Sharma, Hindustan Samachar (News Agency Hindi).
5. Mr. Sandeepan, Janam TV.
6. Mr. Kinjal Mishra, TV9 Gujarati.
7. Mr. Jagdish Upasane, Freelance.
8. Mr. Tekchand Sonawane, Lokmat.
9. Mr. Manoj Menon, Mathrubhumi.
10. Ms. Prerna Katiyar, Economic Times.

#### 3. Committees:

The President may also appoint committees of the Commission for such special purposes as may be considered necessary. The Composition, terms of reference, terms of office and other details about such committees shall be prescribed by the President separately in each case.

#### 4. Functions :

The Commission has the following functions :

- a) To promote understanding of the objects and purposes of UNESCO among the people of the Republic of India;
- b) To serve as a liaison agency between the Government of India and the institutions concerned with the working for the advancement of education, science, culture and communication;

- c) To co-operate with the Government departments and with services, organisations and institutions concerned with questions within UNESCO's competence;
- d) To encourage participation of national, governmental and non-governmental institutions and various individuals in the formulations and execution of UNESCO's programmes so as to secure for UNESCO all the intellectual, scientific, artistic or administrative assistance that it may require;
- e) To collaborate with National Commissions of Asia and the Pacific and with UNESCO's Regional Offices and centres in fostering regional, sub - regional and bilateral co-operation in education, the sciences, culture and communication, particularly through the joint formulation and execution of programmes;
- f) To disseminate information on the objectives, programme and activities of UNESCO and endeavour to nurture public interest in these; and
- g) To advise the Government of India on matters relating to UNESCO.

5. The term of office of the Individual Members shall be four years. It shall, however, be open to the Government of India to dissolve and reconstitute the Commission earlier than four years or to extend the term of individual members until the reconstitution of the Commission on the expiry of the four year term.

6. The term of office of the Institutional Members shall be four years, unless the Commission is dissolved or reconstituted by the Government earlier than the completion of four years term or the term is extended pending reconstitution of the Commission.

7. Each Institutional Member shall have the right to send a representative to the meetings of the Commission or the Sub -Commission as the case may be. Such representative shall participate in discussions and shall also have the right to vote.

8. The President may direct the co-option of additional members to the Commission for any specialised purpose or to invite specialists for any meeting of the Commission or its Committees.

9. Each Sub - Commission shall elect its own Chairman, Vice - Chairman and Rapporteur who shall hold office for a period of one year.

10. Vacancies of individual members arising due to the death, continued illness, resignation or otherwise shall be filled for the unexpired portion of the term only.

11. Meetings : Each Sub Commission and the Commission shall meet as often as necessary.

12. Travelling Allowance and Daily Allowance :

The expenditure on the travelling allowance and daily allowance of individual members of the Commission who are not working with any Government, Ministry/Department / Quasi - Governmental Organisation/autonomous organisation sponsored or established by any Ministry/Department of the Government of India will be met out of the funds of the Indian National Commission for Cooperation with UNESCO. For all other Individual and Institutional Members, the expenditure on their TA and DA will be met by the Ministry / Department / Organisation to which, they are attached.

13. The Secretariat and funds for the activities of the Commission shall be provided by the Department of Higher Education, Ministry of Human Resource Development.

NEETA PRASAD  
Joint Secretary

MINISTRY OF RAILWAYS  
(RAILWAY BOARD)

New Delhi, the 20th January 2020

RESOLUTION

No. Hindi/Samiti/2019/38/2—Consequent upon constitution of the new Lok Sabha and nominations received from the Ministry of Parliamentary Affairs and Committee of Parliament on Official Language, the amended composition of present Railway Hindi Salahkar Samiti will be as under :—

I. Composition

- |    |   |             |
|----|---|-------------|
| 1. | Minister for Railways   | Chairman    |
| 2. | Minister of State for Railways                                  | Dy.Chairman |
|    | Nominated by Parliamentary Official Language Committee          |             |
| 3. | Shri Harish Dwivedi, MP (Lok Sabha)                             | Member      |
|    | (i) Teliyajot, P.O. Katya, Basti, UP -272302                    |             |
|    | (ii) Block-A, B-4, Old MS Flats, BKS Marg,<br>New Delhi -110001 |             |

4.	Smt. Veena Devi, MP, (Lok Sabha) (i) 123, western court, Annexe, New Delhi-110001 (ii) Village/P.O.- Daudpur, P.S.- Paroo, Dist.-Muzaffarpur, Bihar-843107	Member
5.	Shri Narayan Lal Panchariya, MP (Rajya Sabha) (i) Plot No. 12, Mrityanjay Pavata, C-5th Road, Jodhpur, Rajasthan-342006 (ii) 503, Dr. B.D. Marg, Brahmputra, New Delhi -110001	Member
6.	Shri Akhilesh Parsad, MP, (Rajya Sabha) (i) 11, Talkatora Road, New Delhi-110001 (ii) 28, Patliputra Colony , Patna, Bihar-800013	Member
Members nominated by Parliamentary Committee on Official Language		
7.	Prof. Rita Bahuguna Joshi, MP, Lok Sabha (i) 9, Western Court, New Delhi -110001 (ii) 20, Minto Road, Prayagraj, Uttar Pradesh- 211001	Member
8.	Shri Manoj Tiwari, MP, Lok Sabha (i) 159, North North Avenue, New Delhi -110001 (ii) Flat No. 1603/1604, Shiv shakti Apartment, Sundervan, Andheri West, Mumbai-400053, Maharashtra.	Member
Members nominated by Rashtrabhasha Prachar Samiti, Wardha		
9.	Shri Suryavanshi Chaudhary (i) Chairman, - Rashtrabhasha Prachar Samiti, Wardha, PO. Hindi Nagar Wardha, Maharashtra-442003	Member
Member of Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad		
10.	Shri Amitabh Khare (i) Pradhan Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad, XY-68, Sarojini Nagar, New Delhi -110023	Member
Non-Official Members nominated by Ministry of Railways		
11.	Prof. M.L. Narasimha Murthi (i) Prof. Adwait Vedant, Rashitriy Sanskrit Vidhyapeeth, Tirupati -517507	Member
12.	Dr. (Prof.) Prabhu Narayan Mishra (i) P-2, Vishwvidyalya Awas, Khandwa Road, Indore-452001 (ii) HOD, Economics Research Centre, Devi Ahilya Vishwvidyalya, Indore-452001	Member
13.	Shri. Gajendra Solanki (i) 97-A, U&V Block, Shalimar Bagh, New Delhi-110088	Member
14.	Smt. Meena Chaubey (i) S.H. 3/55, Anand Nagar, Navalpur, Nataniyadai, Shivpur, Varanasi-221003	Member
Members nominated by Deptt. of Official Language, M/o Home Affairs		
15.	Dr. Sheena Eapen Vailirakath (i) H.No.2, Alphonsa Meadows, Thekkemala, P.O. Kozhencherry (Kerala) Pin- 689654	Member
16.	Sh. Sachin Prasad Sharma, (i) Plot No.3 , Sita Ram Colony, Taron ki Kunt, Suryanagar, Jaipur, Rajasthan-302011	Member
17.	Ms. Rekha Tandon, (i) H.No.29, Block No.3, 4, and 5, Village- Loharu, Tehsil - Loharu, District-Bhiwani (Haryana)-127201	Member
Official Members		
18.	Chairman, Railway Board	Member
19.	Financial Commissioner, Railways	Member
20.	Member Staff, Railway Board	Member

21.	Member Traffic, Railway Board	Member
22.	Member Engineering, Railway Board	Member
23.	Member Rolling Stock, Railway Board	Member
24.	Member Traction, Railway Board	Member
25.	Member Material Management, Railway Board	Member
26.	Member signal & Telecommunication, Railway Board	Member
27.	Secretary, Deptt. of OL, M/o Home Affairs	Member
28.	Another representative of Deptt. of OL, M/o Home Affairs	Member
29.	Secretary, Railway Board	Member
30.	Director (OL), Railway Board	Member Secretary

Other terms and conditions given in the Resolution of even number dated 17.10.2018 will remain unchanged.

#### ORDER

Ordered that a copy of this Resolution be communicated to the Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, Ministry of Parliamentary Affairs, Lok Sabha and Rajya Sabha Secretariats and all Ministries and Departments of Government of India.

Ordered that the Resolution be published in the Gazette of India for general information.

S.K. MISHRA  
Secretary